— 1 —

得稗︽叠︽稻爸︽拜吹办︽碧半︽成罢邦︽伴车稗︽睬邦︽翟罢︽柏﹀

兴海县扶贫开发局文件
兴扶局〔2020〕95号

兴海县扶贫开发局
关于印发《兴海县 2020年财政涉农资金统筹

整合使用调整方案》的
通 知

各乡镇人民政府、各相关部门：

根据省政府办公厅《关于支持贫困县开展统筹整合使用财政

涉农资金整合工作试点的实施意见》（青政办字〔2016〕123号）

和省财政厅、省扶贫开发局《关于做好 2017年度贫困县涉农资金

整合试点工作的通知》（青财农〔2017〕264号）的相关要求，现

将《兴海县 2020年财政涉农资金统筹整合安排使用（年初计划）

方案》印发给你们，请严格按照方案要求，认真贯彻执行。

兴海县扶贫开发局

2020年 9月 7日

— 2 —

兴海县 2020年财政涉农资金
统筹整合使用调整方案

根据省政府办公厅《关于支持贫困县开展统筹整合使用财政

涉农资金整合工作试点的实施意见》（青政办字〔2016〕123号）

文件精神，为进一步优化资源配置，充分发挥涉农资金的使用效

益，全力推进我县贫困户和贫困村如期脱贫出列，结合我县实际，

现制定统筹整合使用财政涉农资金安排方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平总书记扶贫开发战略思想、党的十八届历次全

会精神，深入贯彻落实党中央、省州县委关于脱贫攻坚的决策部

署，以脱贫攻坚规划为引领，巩固提升为向导，提高涉农资金使

用效益为目的，加大统筹涉农资金整合力度，发挥涉农资金使用

效益，扎实推进精准扶贫、精准脱贫进程，确保我县扶贫攻坚巩

固提升各项任务如期完成。

二、目标任务

以摘帽销号为目标，以扶贫成效为导向，以扶贫规划为引领，

以重点扶贫项目为平台开展财政涉农资金统筹整合使用工作，切

实增强贫困县以脱贫攻坚统揽经济社会发展全局的能力，确保稳

固脱贫攻坚目标顺利完成。

三、年初计划整合情况

2020年初，纳入整合各类涉农资金 10510万元，计划整合各

类涉农资金 10510万元，已整合规模 10510万元。按资金来源：

— 3 —

整合涉农中央资金 8390万元，省级资金 520万元，州级资金 400

万元，县级资金 400万元，地方政府债券资金 800万元。涉及自

然资源局、水利局、扶贫开发局等部门。整合的资金主要用于精

准扶贫事业特别是农业生产发展、农村安全饮水、壮大村集体经

济、基础设施等方面。

四、调整情况

针对年初制定的纳入涉农整合资金总规模及计划整合数据，

依据反馈整改政策和资金变动情况，经调整 2020年初制定计划数

规模为 10510万元、此次调整资金规模为 12570.5万元。其中：一

是调减 2725万元，主要调减项目为：牦牛、青稞产业发展资金风

险防控资金项目建设资金 1200 万元、励志资金项目建设资金 62

万元、530贷款贴息项目建设资金 378万元、“雨露计划”贫困大

学生、中高职生补助项目建设资金 214万元、兴海县哇让沟湿地

保护工程项目建设资金 800万元（地方政府债券）。兴海县山洪

灾害防治工程项目建设资金 10万元、兴海县山洪灾害防治非工程

措施设施维修养护项目建设资金 19万元。以上项目为防灾减灾类

项目、补贴类项目及政府债券项目不应纳入整合范围。二是调增

4758.5 万元，主要调增项目为：南部三乡基础设施巩固提升改造

项目建设资金 2200万元、兴海县藏药制剂及口罩扶贫车间项目建

设资金 600万元、易地扶贫搬迁集中安置点村史馆项目建设资金

10万元。安排用于村史馆建设、河卡镇唐乃亥乡曲什安镇子科滩

镇基础设施巩固提升项目建设资金 1600万元、兴海县农村饮水工

程维修养护项目建设资金 190万元、高素质农牧民培训项目建设

— 4 —

资金 63万元、基层农技推广改革与建设项目建设资金 70 万元、

旧棚改造项目建设资金 25 万元、农作物种子工程项目建设资金

19.5 万元、青稞良种基地项目建设资金 39 万元、保护性耕作 15

万元、河卡镇五一村扶持资金、河卡镇宁曲村扶持项目建设资金

60万元。增加的原因是年初资金未到位，现已到位及项目年初未

落实，现已落实。

五、调整后统筹整合资金情况

根据国务院办公厅《关于支持贫困县开展统筹整合使用财政

涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）及青海省政府办

公厅《关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金整合工作

试点的实施意见》（青政办字〔2016〕123号）的要求，经调整后，

我县 2020年应当纳入统筹整合资金总规模为 19667.19万元，计划

整合 12570.5万元，实际整合 12570.5万元。

六、调整后整合资金安排项目情况

（一）农业生产发展类：

1.灌木造林和森林精准提升项目

项目投资：260万元。

项目简介：用于安排造林补贴试点任务 1.3万亩（其中：灌木

造林 0.3万亩，森林质量精准提升 1万亩），提升项目区植被覆盖

度，提升人居环境。

受益情况：造林雇佣当地脱贫户及农牧民 1414人次，使其增

收 14.2 万元；森林精准提升项目雇佣当地贫困户及农牧民 1980

人，其中建档立卡户 34户，提升脱贫户农牧民收入 35.19万元。

— 5 —

项目不仅提高了当地贫困户收入，还改善了项目去生态环境，通

过人工辅助措施和自然恢复，增加了植被覆盖度。

绩效目标：通过实施项目完成灌木造林 0.3万亩，森林质量精

准提升 1万亩。提升项目区植被覆盖度，提升人居环境改善当地

贫困户农牧民居住环境，防止水土流失等。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县自然资源局

2.兴海县 2020年森林抚育项目

项目投资：50万元

项目简介：用于天保工程区外森林抚育任务 0.5万亩。唐乃亥

乡抚育面积 2888亩，子科滩镇抚育面积 336.2亩，河卡镇抚育面

积 1000亩，龙藏乡抚育面积 507.14亩。通过对森林进行科学抚育，

不断提高森林生态系统的稳定性和抗逆性，提升森林的生态效应

功能及水源涵养林的整体功能，同时有效保护生物多样性。

绩效目标：通过对唐乃亥乡、河卡镇、龙藏乡、子科滩镇的

贫困村森林进行科学抚育，使项目区及其周边的生态环境得到进

一步的保护和恢复，使是贫困户的生存环境得到进一步的改善，

生活质量得到进一步的改善，生活质量得到进一步的提高。

受益情况：雇佣建档立卡户 20人，贫困户增收达 7.6万元。

项目的实施使项目区造林成活率有了较大的提升，有效促进项目

区生物多样性，提高区域内的林草覆盖度，使森林水源涵养及防

护功能进一步提升，为项目区域内生物多样性提供保障。

建设期限：2020年

— 6 —

责任单位：兴海县自然资源局

3.废弃定居点及周边植被恢复项目

项目投资：200万元

项目简介：安排用于废弃定居点及周边植被恢复 0.5万亩。

绩效目标：废弃定居点生态修复 2000亩，通过生态修复项目

的实施，作业区废弃定居点及影响区等严重退化草地得到有效治

理，草原植被盖度提高，产量增加，生态环境明显改善。草种基

地的更新，增强草种供给能力。

受益情况：通过实施项目，带动人数是 50人，其中建档立卡

户 6人，当地贫困户收入及农牧民收入每年可增收 10000元以上，

改善当地农牧民居住环境，受益建档立卡户及周边农牧民达 3500

多人。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县自然资源局

4.低效林改造项目

项目投资：100万元

项目简介：安排用于低效林改造 0.5万亩，栽植 61-80cm青海

云杉 30626株，乌柳两年生 46410株，青杨 2172株，共计 79208

株，割灌 286亩，拉设网围栏 8400米。

绩效目标：完成低效林改造 0.5万亩。提高历年造林成活率，

提升森林质量，提高森林覆盖度。

受益情况：通过实施项目，使 153人（其中低保户 5 户，贫

困户 9户）其收益 15.234万元。使脱贫户的收入增加，稳固脱贫

— 7 —

成效。项目的实施最大限度地发挥生态系统的各种功能和效益，

实现森林资源的可持续利用。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县自然资源局

5.贫困林场道路维修项目

项目投资：42万元

项目简介：安排用于林场场部至瞭望塔道路维修 2.4KM。

绩效目标：安排用于的荷塘村一、二、三、四社道路维修及

防火通道建设，解决 60户 240人贫困户及农牧民出行难

受益情况：项目建成后中铁林场林区防火及巡山带来很大的

方便，是中铁乡斗塘村 1.2.4.5 社牧民群众必经之路、人口为 240

人、其中建档立卡为 32 人。可以解决 60 户 240 人出行难的问题

及防止火灾等自然灾害的发生。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县自然资源局

6.高素质农牧民培训项目

项目投资：63万元

项目简介：安排用于培训高素质农牧民 200 人，生产经营型

100人、自主培训农牧民培育 100人。

绩效目标：共计培训 200人，其中生产经营性农牧民培育 100

人，（其中：新型经营主体带头 50人、农牧民致富带头 50人）。

自主培训农牧民培育 100人。（其中：产业扶贫带头 50人、建档

立卡贫困户 50人），实现转移就业，创业，增加贫困户收入，提

— 8 —

高贫困人口创业就业能力。

受益情况：通过通过对 200 人的使贫困户开拓创业精神，最

终培养一批创业成功，致富有成效的创业致富人，并带动农牧民

及贫困人口增收。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县农牧和水利局

7.贫困村基层农技推广改革与建设项目

项目投资：70万元

项目简介：安排用于确定羊、牛、青稞三个主导产业，3个主

导品种，6个主推技术，选聘 44名农业技术指导员，遴选 162个

科技示范户，辐射带动周边 1620户农牧户，试验示范展示基地 3

个，举办科技示范户主体田间学校培训 2次。

绩效目标：推广新品种、新技术的及时应用后，主推产业融

合发展，从而达到农牧民增产、增收的效果，使老百姓认识到要

想加快致富，必须走集约化、规模化道路，必须依靠科技支撑，

提高科技认知度。

受益情况：通过培训及推广新技术、新品种等带动贫困户就

业 200多人，加快贫困户致富。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县农牧和水利局

8.旧棚改造项目

项目投资：25万元

项目简介：安排用于开展旧棚改造 50栋。通过改造提升，使

— 9 —

性能低下、荒废的老旧温室恢复正常生产，发挥出应有作用。

绩效目标：通过改造 25栋老旧温室提升，使性能低下、荒废

的老旧温室恢复正常生产，发挥出应有作用，提高种植户收益。

受益情况：通过该项目实施,使性能低下的 25栋老旧温室有效

提升了效益，确保了设施农业投产率，进一步夯实了我县农产品

生产基地建设，与产业脱贫相结合带动当地经济发展，项目收益

农户有 203户，其中建档立卡户 25户。通过改造提高产量，从而

提高贫困户收入，实现稳定脱贫。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县农牧和水利局

9.兴海县农作物种子工程项目

项目投资：19.5万元

项目简介：安排用于建设麦类品种繁殖 500 亩，豆类原种繁

殖 1000 亩；小油菜良种繁殖 500 亩。

绩效目标：通过实施农作物原良种繁殖项目,可充分利用本地

资源、技术优势，提高种子质量和良种供种率，推动我县农作物

的产业发展，农作物种子工程与产业脱贫相结合，提高产量，从

而提高贫困户收入。

受益情况：带动种子繁育农牧民新型经营主体快速致富，实

现粮食增产、农民增收，提高本地粮食产品市场竞争力，该项目

收益农户有 203户，其中建档立卡户有 25户。带动 1个家庭农牧

场和 4个村的贫困户增加收入。

建设期限：2020年

— 10 —

责任单位：兴海县农牧和水利局

10.兴海县青稞良种基地项目

项目投资：39万元

项目简介：安排用于建设青稞良种繁殖基地面积 0.3万亩。

绩效目标：通过实施新品种、新技术推广等有效措施，每亩

青稞单产增加到 300 公斤，年产优质青稞种子 90 万公斤，产值

270.00万元，经济效益十分显著。

受益情况：项目建成后，可向全省提供青稞种子 90万公斤，

推广种植面积达到 4.5万亩，可提高经济收入 270万元。可以进一

步增强项目区农业基础设施条件，完善技术服务水平，提高项目

区的青稞生产能力，改善贫困户及农牧民的生产生活条件实现粮

食增产增收。

建设期限：2020年 4月

责任单位：兴海县农牧和水利局

11.兴海县保护性耕作项目

项目投资：15万元

项目简介：安排用于完成保护性耕作核心区面积 0.5 万亩。

绩效目标：项目实施后油菜亩均可增产 5%，亩均增产 5公斤，

计增收 25元，油菜实施面积 0.2万亩，节支增收 5万元。青稞亩

均增产 5%，亩均增产 10公斤，按青稞 2.4元，计增收 24元，实

施面积 0.3万亩，节支增收 7.2万元。以上两项共计增收 12.2万元。

受益情况：涉及一个合作社，52户，151人，其中，贫困户

37 户，113人，将保护性耕作技术与产业脱贫有机结合起来，项

— 11 —

目资金重点向贫困地区倾斜，扶持鼓励合作社带动贫困户实施保

护性耕作，节约种植成本，增加产量，从而不断提高贫困户收入，

实现稳定脱贫。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县农牧和水利局

12.兴海县 23个贫困村光伏项目

项目投资：4795万元

项目简介：23个贫困村光伏项目建设资金 4795万元。安排用

于共和塔拉光伏园区 10.4K瓦光伏建设项目。

绩效目标：通过建设光伏项目，使 23个贫困村增加村集体经

济收入，预计每个村增加村集体经济 35万元。设置 998名贫困户

就业岗位，增加贫困户收入。

受益情况：壮大 23个贫困村村集体经济，通过设置光伏公益

性岗位 998名，增加贫困户收入。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县扶贫开发局

（二）农村基础设施建设类：

1.兴海县南部三乡基础设施巩固提升改造项目（深度贫困乡镇

温泉乡、龙藏乡、中铁乡）

项目投资：2200万元

项目简介：一是深度贫困乡镇中铁乡：修建饮水口 1 座，延

长管道 1公里，维修饮水管道 6.5公里，5公里河道维修护路维修，

维修防洪网箱 3公里（含马道回填 1米）；桥梁 2座。涵洞 1座：

— 12 —

钢制双壁波纹管，每座涵洞长 4m，；修建住房困难户房屋 2户，

每户 60㎡，砖木结构。二是深度贫困乡镇龙藏乡：修建引水口 1

座，蓄水池一座（50吨），引水干管 1条（长 7310米），供水点

11个；维修纳塘滩至池塘市场道路 21公里；21 公里路基整平；

8.4 公里排水边沟；4 座管涵，管径 1.5米，钢制双壁波纹管；50

米长、2.5 米高浆砌石挡墙；21 公里沥青砼 5cm 厚道路面层；21

公里路肩修理整平；2处原有管涵维修；道路护坡长 35米，高 20

米，砌石 500㎡（拆除两座危房）。三是深度贫困乡镇温泉乡：

维修引水口 3座，沟道防护 1.1公里；桥梁 1座：每座桥梁长 6m，

宽 4.5m，净高 2.5m，包含两端引道回填共 40m；住房困难户房屋

2户，每户 60㎡，砖木结构；储水池、通讯塔。

绩效目标：可大大改善南部三乡（深度贫困乡镇）21个村（其

中：贫困村 10个）、建档立卡户 1007户 3762人的交通条件和生

活环境。

受益情况：通过项目建设的完成，可大大改善南部三乡（深

度贫困乡镇）21 个村（其中：贫困村 10 个）、建档立卡户 1007

户 3762人的交通条件和生活环境。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县扶贫开发局

2.兴海县南部三乡基础设施巩固提升项目（深度贫困乡镇）

项目投资：912万元

项目简介：一是深度贫困乡镇温泉乡多巴村：道路维修，地

恰至果仓 13公里，宽 4米（含边沟修整）；桥梁 1座：石龙万马

— 13 —

口 1#桥，长 6m，宽 4.5m，净高 2.5m，包含两端引道回填共 40m；

管涵 2座：沙托沟 1#管涵，钢制波纹管，长 4m，管径 2.0m；法

依沟 2#管涵，钢制波纹管，长 4m，管径 2.0m；拦洪坝 1座拦洪

坝（道路维修），长 120m，宽 1m，高 2.5m；南木塘村：桥梁 1

座：哈刺秀玛 2#桥，长 6m，宽 4.5m，净高 2.5m，包含两端引道

回填共 40m；尕科合村：道路维修，色塘至豆毛后 17公里，宽 4

米（含边沟修整）；智拉至姜那 19公里，宽 4米（含边沟修整）；

管涵 2座：兴娘沟 3#管涵（钢制波纹管，长 4米，管径 2.0m）（导

流坝左侧延伸长 15m，高 1.5m，）；黑娘沟管涵维修，长 4米，

管径 1.0m。

二是深度贫困乡镇龙藏乡桑什斗村：桥梁 3座：浪青沟 1#桥,长 7m，

宽 4.5m，净高 2.5米;塔隆沟 2#桥,长 6m，宽 1.5m，净高 2.5米;

塔隆沟 3#桥,长 8m，宽 1.5m，净高 2.5米;以上 3座桥梁工程均包

含两端引道回填共 40m；箱涵 2座：塔隆沟 1#箱涵，长 4m，宽

4.5m，净高 2.0m；塔隆沟 2#箱涵，长 4m，宽 4.5m，净高 2.0m；

木果村：箱涵 3座：克农沟 3#箱涵，长 4m，宽 4.5m，净高 2.0m；

德克多 4#箱涵，长 4m，宽 4.5m，净高 2.0m；纳合当 5#箱涵，长

4m，宽 4.5m，净高 2.0m；纳洞村：箱涵 3座：秀车至盖什干 6#

箱涵，长 4m，宽 4.5m，净高 2.0m。秀车至盖什干 7#箱涵，长 4m，

宽 4.5m，净高 2.0m。秀车至盖什干 8#箱涵，长 4m，宽 4.5m，净

高 2.0m。道路维修：秀车至盖什干道路维修 25公里，宽 4米（其

中 1公里石墙）。日旭村：箱涵 2座：麻雄沟 9#箱涵，长 4m，宽

4.5m，净高 2.0m；麻雄沟 10#箱涵，长 4m，宽 4.5m，净高 2.0m。

— 14 —

三是深度贫困乡镇中铁乡豆后塘村：道路维修，中铁林场至吾德

13公里（含边沟修整），宽 4米；然莫村：道路维修：琼泽卡多

到下寺院边沟及道路维修 25公里，宽 4米；恰青村：桥梁 1座：

公曲沟 1#桥，长 6m，宽 4.5m，净高 2.5m，包含两端引道回填共

40m，箱涵 3座：恰青沟 1#箱涵，长 4m，宽 4.5m，净高 2.0m；

恰青沟 2#箱涵，长 4m，宽 4.5m，净高 2.0m；

恰青沟 3#箱涵八字墙维修，长 3m，宽 3.2m，净高 2.0m。

绩效目标：可大大改善南部三乡（深度贫困乡镇）21个村（其

中：贫困村 10个）、建档立卡户 1007户 3762人的交通条件和生

活环等的发展，增加了农民收入，为统筹城乡发展提供了支撑。

受益情况：通过项目建设的完成，可大大改善南部三乡（深

度贫困乡镇）21个村（其中：贫困村 10个）、建档立卡户 1007

户 3762人的交通条件和生活环境。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县扶贫开发局

3.兴海县易地扶贫搬迁后续发展产业项目－藏药制剂及口罩

扶贫车间

项目投资：600万元

项目简介：藏药制剂及口罩车间主体工程，建筑面积 1495㎡，

框架结构，一层，建筑高度 4.5米；扶贫车间装饰装修及附属设施

工程。

绩效目标：该项目建成后，对建档立卡易地搬迁集中点贫困

人口增加就业收入。

— 15 —

受益情况：项目建成后产生效益约 300 万元，加工一般性藏

药 20吨、名贵药材 3吨、藏香 5吨、藏白茶 5吨。可设置 8种岗

位（处置工、技工、销售等），吸纳 25 至 30 人就业，人均可创

收 3万元以上。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县扶贫开发局

4.兴海县河卡镇、子科滩镇、唐乃亥乡、曲什安镇基础设施巩

固提升改造项目

项目投资：1600万元

项目简介： 一是子科滩镇住房：建设住房困难户房屋 13户，

总建筑面积 780㎡，砖木结构；道路：维修道路 10公里，宽 4米；

桥梁 3 座：每座桥梁长 6m，宽 4.5m，净高 2.5m，包含两端引道

回填共 40m；涵洞 6座：钢制双壁波纹管，每座涵洞长 4m，管径

1.5m。二是河卡镇水利工程：修建人畜饮水管道 11公里，供水点

2个，蓄水池 2座；维修饮水管道 7.5公里，供水点 7个； 住房：

建设困难户住房 18户，总建筑面积 1080㎡，砖木结构； 桥梁 4

座：每座桥梁长 6m，宽 4.5m，净高 2.5m，包含两端引道回填共

40m。

涵洞 3座：钢制双壁波纹管，每座涵洞长 4m，管径 1.5m；道路：

砂石路 5.5公里，宽 4米。三是曲什安镇水利工程：更换供水管道

1条，长 22公里。修建阀门排气放空井 8个（涉及曲什安镇塔洞

村、唐乃亥乡野马台村、温泉乡赛什塘村等三乡 5 村人畜饮水管

道）； 维修水塔：砌石维护维修水塔。四是唐乃亥乡 水利工程：

— 16 —

修建供水点 2座（供水管 2条，长 2.5km）、渗井 1座、蓄水池 1

座（50吨）、压力钢管 155m，配水管 450m、供水井 2座。住房：

困难户住房 17户，总建筑面积 1020 ㎡，砖木结构；道路：维修

道路 20公里，宽 4米； 桥梁 4座：每座桥梁长 6m，宽 4.5m，净

高 2.5m，包含两端引道回填共 40m。

绩效目标：通过本项目实施，可改善项目地基础设施落后的

问题，改善群众生产生活环境，提高牧民生活水平，带动项目地

社会经济的快速发展。

受益情况：改善建档立卡贫困户 1672 户、贫困人口 6066 人

及周边地区的生态畜牧业发展，同时使河卡镇、子科滩镇、唐乃

亥乡和曲什安镇牧民的生产生活条件有较大的提高，贫困面貌有

明显改善、贫困群众自我发展能力有较大提升。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县扶贫开发局

5.兴海县农村饮水工程维修养护项目

项目投资：190万元。

项目简介：安排用于维修引水口 4 座；维修蓄水池 4 座；更

换干管 4条，总长为 1150m；干管延长 2 条，总长为 4821m；新

建配水管 5条，总长 500m；新建减压井 2座；新建阀门井 17座，

集中供水井 3座；管道防护 3处，总长 240m。安装智能水表 192

套。

绩效目标：子科滩镇日干村一社、二社、黄青村、泉曲村俄

合干等十个社；唐乃亥乡沙那村、龙曲村三、四社、桑当村桑当

— 17 —

等十个社；曲什安镇塔洞村、才乃亥村两个村；龙藏乡桑什斗村；

温泉乡赛什塘村一社、二社、三社三个社；中铁乡民族村、杜宗

村两个村；河卡镇都台村、白龙村、幸福村、灯塔村、红旗村等 5

个村，共计 3 镇 4 乡 17 个村农村饮水安全覆盖脱贫户及农牧民

2.5291万人。

受益情况：保障 3镇四乡 7个村脱贫户及农牧民 4692户 25291

人、大小牲畜 13.9660万头（只）得饮水安全。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县农牧和水利局

6.河卡镇五一村、宁曲村村集体经济项目

项目投资：60万元

项目简介：安排用于五一村购买 1 辆装载机、宁曲村购买 1

辆拖拉机、播种机、翻转犁。

绩效目标：通过一是在本村内维修道路、水渠及租用，计划

年收入为 2 万元左右，二是向周边地区租凭，预计年收入达到 5

万余元左右。

受益情况：带动 2村 271户建档立卡户及建档立卡户 864（人）

农民增收，增加村集体收入 7万元以上。

建设期限：2020年

责任单位：兴海县宗教事务局

7.兴海县 2020年高原美丽乡村建设项目

项目投资：1320万元

项目简介：安排用于子科滩镇日干村、中铁乡恰青村、龙藏

— 18 —

乡浪琴村、温泉乡盖什干村。新建道路桥梁涵洞 15座、道路硬化

32公里等项目

绩效目标：约 500米原有庄廓土夯墙围墙加固，1500米红砖

围墙，大门 26个，小成品进户门 24个，旱厕 26个。其他空置庄

廓做好宣传动员工作，予以拆除；小型桥梁二座，跨径 8 米；小

型道路过水涵洞 8座；1000平方米老旧建筑外立面改造通过实施

项目，改善 7乡镇 4个村 261户贫困户及农牧民的居住环境。

受益情况：项目实施完成可改善 261户 1044人贫困户及农牧

民居住环境户农牧民人居环境改善

建设期限：2020年

责任单位：兴海县住房和城乡建设局

七、保障措施

（一）加强组织领导。统筹整合工作在县扶贫领导小组的统

一领导下，由领导小组办公室提出扶贫项目及资金整合意见，报

县委县政府研究决定。县直相关部门及各乡镇要认真组织实施，

形成政府主导、部门联动、各负其责、上下齐抓的良好工作局面。

（二）落实工作责任。统筹整合涉农财政资金是一项系统工

程，要坚决按照“权责一致”的要求严格实行问责。县财政局具

体负责申报项目对接和项目资金管理；县扶贫开发局等业务部门

具体负责统筹项目对上的衔接、申报与调整等。

（三）严格考核奖惩。县委、县政府把涉农财政资金统筹整

合工作纳入县直相关部门年度扶贫工作目标考评范围，严格考评

兑现。县扶贫领导小组定期召开协调会，研究解决资金统筹工作

— 19 —

中的问题与困难；县委办、政府办要对涉农财政资金统筹整合工

作进行督办；县纪委对推进缓慢、责任不落实的单位要进行问责。

县政府将定期或不定期组织对涉农资金统筹工作进行实地检查，

发现问题及时通报，限期整改，确保取得实效。

附件：1.兴海县 2020年统筹整合使用财政涉农资金情况统计

表

2.兴海县统筹整合使用财政涉农资金结构表

抄报：海南州财政局、海南州扶贫开发局

兴海县扶贫局 2020年 9月 7日印发

附件

兴海县2020年统筹整合使用财政涉农资金情况统计表

序号 项目名称 项目建设规模 项目绩效目标及受益情况 合  计
资金来源 项目实施单位项目工期 备注

中央 省级 州级 县级

12570.5 9485 685.5 400 2000

1
一、财政专项扶贫

资金
10177 8567 10 0 1600

23个贫困村光伏项
目

23个贫困村光伏项目建设资金4795万元。安排用于共和
塔拉光伏园区10.4K瓦光伏建设项目。

通过建设光伏项目，使23个贫困村增加村集
体经济收入，预计每个村增加村集体经济35
万元。设置998名贫困户就业岗位，增加贫
困户收入。壮大23个贫困村村集体经济，通

过设置光伏公益性岗位998名，增加贫困户
收入。

4795 4795
兴海县扶贫

开发局
2020年

牦牛、青稞产业发
展资金1200万元风

险防控资金

一是深度贫困乡镇中铁乡：修建饮水口1座，延长管道1
公里，维修饮水管道6.5公里，5公里河道维修护路维

修，维修防洪网箱3公里（含马道回填1米）；桥梁2座。
涵洞1座：钢制双壁波纹管，每座涵洞长4m，；修建住房
困难户房屋2户，每户60㎡，砖木结构。二是深度贫困乡
镇龙藏乡：修建引水口1座，蓄水池一座（50吨），引水
干管1条（长7310米），供水点11个；维修纳塘滩至池塘
市场道路21公里；21公里路基整平；8.4公里排水边沟；
4座管涵，管径1.5米，钢制双壁波纹管；50米长、2.5米
高浆砌石挡墙；21公里沥青砼5cm厚道路面层；21公里路
肩修理整平；2处原有管涵维修；道路护坡长35米，高20
米，砌石500㎡（拆除两座危房）。深度贫困乡镇温泉
乡：维修引水口3座，沟道防护1.1公里； 桥梁1座：每
座桥梁长6m，宽4.5m，净高2.5m，包含两端引道回填共
40m；住房困难户房屋2户，每户60㎡，砖木结构；储水

池、通讯塔。

可大大改善南部三乡（深度贫困乡镇）21个
村（其中：贫困村10个）、建档立卡户1007
户3762人的交通条件和生活环境。

2200 2200
兴海县扶贫

开发局
2020年

深度贫困资金（兴
海县南部三乡基础
设施巩固提升项目

、龙藏乡：桥梁3座、箱涵10座及道路维修25公里，2、
温泉乡：桥梁2座、管涵4座、拦洪坝1座及道路维修49公
里，3、中铁乡：桥梁1座、箱涵3座及道路维修38公里，

可大大改善南部三乡（深度贫困乡镇）21个
村（其中：贫困村10个）、建档立卡户1007
户3762人的交通条件和生活环等的发展，增
加了农民收入，为统筹城乡发展提供了支撑
。

912 912
兴海县扶贫

开发局
2020年

兴海县易地扶贫搬
迁后续发展产业项
目－藏药制剂及口
罩扶贫车间

藏药制剂及口罩车间主体工程，建筑面积1495㎡，框架
结构，一层，建筑高度4.5米；扶贫车间装饰装修及附属

设施工程。

项目建成后产生效益约300万元，加工一般
性藏药20吨、名贵药材3吨、藏香5吨、藏白
茶5吨。可设置8种岗位（处置工、技工、销
售等），吸纳25至30人就业，人均可创收3
万元以上。

600 600
兴海县扶贫

开发局
2020年

兴海县河卡镇、子
科滩镇、唐乃亥乡
、曲什安镇基础设
施巩固提升改造项
目

 一是子科滩镇住房：建设住房困难户房屋13户，总建筑
面积780㎡，砖木结构；道路：维修道路10公里，宽

4米；桥梁3座：每座桥梁长6m，宽4.5m，净高2.5m，包
含两端引道回填共40m；涵洞6座：钢制双壁波纹管，每
座涵洞长4m，管径1.5m。二是河卡镇水利工程：修建人
畜饮水管道11公里，供水点2个，蓄水池2座；维修饮水
管道7.5公里，供水点7个； 住房：建设困难户住房

18户，总建筑面积1080㎡，砖木结构； 桥梁4座：每座
桥梁长6m，宽4.5m，净高2.5m，包含两端引道回填共40m

改善建档立卡贫困户1672户、贫困人口6066
人及周边地区的生态畜牧业发展，同时使河
卡镇、子科滩镇、唐乃亥乡和曲什安镇牧民
的生产生活条件有较大的提高，贫困面貌有
明显改善、贫困群众自我发展能力有较大提
升。

1600 1600
兴海县扶贫

开发局
2020年

安排用于五一村购买1辆装载机、宁曲村购买1辆拖拉机
、播种机、翻转犁。

通过一是在本村内维修道路、水渠及租用，
计划年收入为2万元左右，二是向周边地区
租凭，预计年收入达到5万余元左右。带动2
村271户建档立卡户及建档立卡户864（人）
农民增收，增加村集体收入7万元以上

60 60
兴海县宗教

事务局
2020年

易地扶贫搬迁集中
安置点村史馆项目

村史馆建设 10 10
兴海县扶贫

开发局
2020年

2 二、水利发展资金 190 133 57 0 0 2019年

水利局
兴海县农村饮水工

程维修养护

维修引水口4座；维修蓄水池4座；更换干管4条，总长为
1150m；干管延长2条，总长为4821m；新建配水管5条，
总长500m；新建减压井2座；新建阀门井17座，集中供水
井3座；管道防护3处，总长240m。安装智能水表192套。

保障3镇四乡7个村脱贫户及农牧民 4692户
25291人、大小牲畜13.9660万头（只）得饮
水安全。

190 133 57
兴海县农牧

和水利局
2019年

3
三、农业生产发展

资金
231.5 133 98.5 0 0 2019年

农牧局

高素质农牧民培训
安排用于培训高素质农牧民 200 人，生产经营型100人

、自主培训农牧民培育100人。

共计培训200人，其中生产经营性农牧民培
育100人，（其中：新型经营主体带头50人
、农牧民致富带头50人）。自主培训农牧民
培育100人。（其中：产业扶贫带头50人、
建档立卡贫困户50人），实现转移就业，创
业，增加贫困户收入，提高贫困人口创业就
业能力。

63 63
兴海县农牧

和水利局

农牧局

基层农技推广改革
与建设

安排用于确定羊、牛、青稞三个主导产业，3个主导品
种，6个主推技术，选聘44名农业技术指导员，遴选162
个科技示范户，辐射带动周边1620户农牧户，试验示范
展示基地3个，举办科技示范户主体田间学校培训 2次。

通过培训及推广新技术、新品种等带动贫困
户就业200多人，加快贫困户致富。

70 70
兴海县农牧

和水利局

旧棚改造
安排用于开展旧棚改造50栋。通过改造提升，使性能低
下、荒废的老旧温室恢复正常生产，发挥出应有作用。

通过该项目实施,使性能低下的25栋老旧温
室有效提升了效益，确保了设施农业投产
率，进一步夯实了我县农产品生产基地建
设，与产业脱贫相结合带动当地经济发展 ，
项目收益农户有203户，其中建档立卡户25
户。通过改造提高产量，从而提高贫困户收

入，实现稳定脱贫。

25 25
兴海县农牧

和水利局

农作物种子工程
安排用于建设麦类品种繁殖 500 亩，豆类原种繁殖

1000 亩；小油菜良种繁殖 500 亩。

带动种子繁育农牧民新型经营主体快速致
富，实现粮食增产、农民增收，提高本地粮
食产品市场竞争力，该项目收益农户有203
户，其中建档立卡户有25户。带动1个家庭
农牧场和4个村的贫困户增加收入。

19.5 19.5
兴海县农牧

和水利局

青稞良种基地 建设青稞良种繁殖基地面积0.3万亩

项目建成后，可向全省提供青稞种子90万公
斤，推广种植面积达到4.5万亩，可提高经
济收入270万元。可以进一步增强项目区农
业基础设施条件，完善技术服务水平，提高

项目区的青稞生产能力，改善贫困户及农牧
民的生产生活条件实现粮食增产增收。

39 39
兴海县农牧

和水利局

保护性耕作 完成保护性耕作核心区面积 0.5 万亩。

涉及一个合作社，52户，151人，其中，贫
困户37户，113人，将保护性耕作技术与产
业脱贫有机结合起来，项目资金重点向贫困
地区倾斜，扶持鼓励合作社带动贫困户实施
保护性耕作，节约种植成本，增加产量，从
而不断提高贫困户收入，实现稳定脱贫。

15 15
兴海县农牧

和水利局

4
四、林业改革发展

资金
652 652 0 0 0 2019年

灌木造林和森林精
准提升项目

安排造林补贴试点任务1.3万亩（260万元）（其中：灌
木造林0.3万亩，森林质量精准提升1万亩）

造林雇佣当地脱贫户及农牧民 1414人次，使
其增收14.2万元；森林精准提升项目雇佣当
地贫困户及农牧民1980人，其中建档立卡户
34户，提升脱贫户农牧民收入35.19万元。
项目不仅提高了当地贫困户收入，还改善了
项目去生态环境，通过人工辅助措施和自然
恢复，增加了植被覆盖度。

260 260
兴海县自然

资源局
2019年

兴海县2020年森林
抚育项目

用于天保工程区外森林抚育任务 0.5万亩。唐乃亥乡抚育
面积2888亩，子科滩镇抚育面积336.2亩，河卡镇抚育面
积1000亩，龙藏乡抚育面积507.14亩。通过对森林进行
科学抚育，不断提高森林生态系统的稳定性和抗逆性 ，
提升森林的生态效应功能及水源涵养林的整体功能 ，同

时有效保护生物多样性。

雇佣建档立卡户20人，贫困户增收达7.6万
元。项目的实施使项目区造林成活率有了较
大的提升，有效促进项目区生物多样性，提
高区域内的林草覆盖度，使森林水源涵养及
防护功能进一步提升，为项目区域内生物多
样性提供保障。

50 50
兴海县自然

资源局

废弃定居点及周边
植被恢复

废弃定居点及周边植被恢复0.5万亩

项目建成后中铁林场林区防火及巡山带来很

大的方便，是中铁乡斗塘村1.2.4.5社牧民
群众必经之路、人口为240人、其中建档立
卡为32人。可以解决60户240人出行难的问
题及防止火灾等自然灾害的发生。

200 200
兴海县自然

资源局

贫困林场道路维修
项目

安排用于的荷塘村一、二、三、四社道路维修及防火通
道建设，解决60户240人贫困户及农牧民出行难

项目建成后中铁林场林区防火及巡山带来很
大的方便，是中铁乡斗塘村1.2.4.5社牧民
群众必经之路、人口为240人、其中建档立
卡为32人。可以解决60户240人出行难的问
题及防止火灾等自然灾害的发生。

42 42
兴海县自然

资源局

低效林改造项目
安排用于低效林改造0.5万亩，栽植61-80cm青海云杉

30626株，乌柳两年生46410株，青杨2172株，共计79208
株，割灌286亩，拉设网围栏8400米。

通过实施项目，使153人（其中低保户5户，
贫困户9户）其收益15.234万元。使脱贫户
的收入增加，稳固脱贫成效。项目的实施最
大限度地发挥生态系统的各种功能和效益 ，
实现森林资源的可持续利用。

100 100
兴海县自然

资源局

五、美丽乡村建设

资金

安排用于子科滩镇日干村、中铁乡恰青村、龙藏乡浪琴
村、温泉乡盖什干村。新建道路桥梁涵洞15座、道路硬

化32公里等项目

约500米原有庄廓土夯墙围墙加固 ，1500米
红砖围墙，大门26个，小成品进户门24个，
旱厕26个。其他空置庄廓做好宣传动员工
作，予以拆除；小型桥梁二座，跨径8米；
小型道路过水涵洞8座；1000平方米老旧建
筑外立面改造通过实施项目，改善7乡镇4个
村261户贫困户及农牧民的居住环境。

1320 520 400 400
兴海县城建

局

附件2

兴海县统筹整合使用财政涉农资金结构表

单位：万元

序号 专项资金名称
纳入整合资金规模 计划整合资金规模

年初计划数 年中调整数 年初计划数 年中调整数

合计 14378 16642.6 10510 12570.5

一 中央财政合计 11719 12842.6 8390 9485

1 中央财政专项扶贫资金 10395 10995 7603 8567.00

2 水利发展资金 162 258 162 133.00

3 农业生产发展资金 133 133 133.00

4 林业改革发展资金 625 652 625 652.00

5 农田建设补助资金

6 农村综合改革转移支付 146 486

7
林业生态保护恢复资金（草原生态修复治理补助资金部
分）

258 258.6

8 农村环境连片整治示范资金

9
车辆购置税收入补助地方用于一般公路建设项目资金（支
持农村公路部分）

10 农村危房改造补助资金（农村危房改造部分）

11 中央专项彩票公益金支持扶贫资金

12 产粮大县奖励资金

13 生猪（牛羊）调出大县奖励资金（省级统筹部分）

14 农业资源及生态保护补助资金（对农民的直接补贴除外）

15
服务业发展专项资金（支持新农村现代流通服务网络工程
部分）

16 旅游发展基金 60

17

中央预算内投资
用于“三农”建
设部分（不包括
重大引调水工程
、重点水源工程
、江河湖泊治理
骨干重大工程、
跨界河流开发治
理工程、新建大
型灌区、大中型
灌区续建配套和
节水改造、大中
型病险水库水闸
除险加固、生态
建设方面的支

出）

小  计

⑴农村扶贫公路中央基建投资

⑵重大水利工程专项中央基建投资

⑶农村电网改造升级工程中央基建投资

⑷以工代赈示范工程中央基建投资

⑸农村饮水安全巩固提升工程中央基建投
资

⑹动植物保护能力提升工程林业有害生物
防治能力建设项目中央基建投资

⑺农业可持续发展专项（畜禽粪污资源化
利用整县推进项目）中央基建投资

⑻农业生产发展专项中央基建投资

⑼农村人居环境整治专项中央基建投资

⑽水生态治理、中小河流治理等其他水利
工程中央基建投资

17

中央预算内投资
用于“三农”建
设部分（不包括
重大引调水工程
、重点水源工程
、江河湖泊治理
骨干重大工程、
跨界河流开发治
理工程、新建大
型灌区、大中型
灌区续建配套和
节水改造、大中
型病险水库水闸
除险加固、生态
建设方面的支

出）

⑾现代农业支撑体系专项中央基建投资

⑿中小河流治理工程中央基投资

⒀全国新增千亿斤粮食生产能力规划田间
工程中央基建投资

⒁规模化大型沼气工程中央基建投资

⒂退牧还草中央基建投资

⒃水文基础设施中央基建投资

⒄种养业循环一体化项目中央基建投资

⒅重点区域排涝能力建设中央基建投资

⒆中央预算内投资用于“三农”建设的其
他资金（属于整合范围但未在⑴-⒅列明

的资金）

二 省级财政合计 1859 1400 1320 685.5

财政专项扶贫资金 39 156 10

水利发展资金 116 57

农业生产发展资金 1020 608 98.5

美丽乡村资金 520 520 520

政府债券资金 800 800

三 市（州）级财政合计 400 400 400 400

美丽乡村资金 400 400 400 400

四 县（市、区）级财政合计 400 2000 400 2000

专项扶贫资金 1600 1600

美丽乡村资金 400 400 400 400